
Nomine a. s. 2023/2024 1 

 

 

 
 

Al sito WEB www.icbosco.edu.it 

AI DOCENTI 

AL PERSONALE ATA 

AI GENITORI 
 

OGGETTO: Nota MI prot.n. 18/2021: decreto di costituzione Team antibullismo ed anticyberbullismo  e 
informativa su composizione e compiti del team antibullismo e del TEAM per l’emergenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 Marzo 2014 :“Linee di indirizzo ed 

indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici 
durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di 
corresponsabilità dei genitori e dei docenti”; 

VISTE le Linee guida MIUR del 13 Aprile 2015: “Linee di orientamento per azioni di 
prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo;  

VISTA la L.71/2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 
contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007: “Linee di indirizzo generale ed 
azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”; 

VISTE le Linee guida Miur del 27 ottobre 2017: “Aggiornamento: Linee di orientamento per 
la prevenzione e il contrasto del cyberbullismo”;  

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione 
e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTA La nota MIUR 4920 del 7/11/2019, iscrizione alla Piattaforma ELISA (E-learning 
degli Insegnanti sulle Strategie Antibullismo) e nomina dei referenti scolastici, per il 
contrasto del bullismo e cyberbullismo 2019/20; 

VISTE le LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
Bullismo e Cyberbullismo - Nota MI prot. 18 del 13/02/2021;  

VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 
Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado;  

VISTE le proprie nomine di due referenti di Istituto per Bullismo e Cyberbullismo; 
VISTO il Regolamento anti-bullismo  adottato presso codesto Istituto ; 
VISTO il Patto di corresponsabilità dell’Istituto; 

 
  

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
Dec. n. 1134                                                                 San Salvatore Telesino 23/10/2023 

 

http://www.icbosco.edu.it/


Nomine a. s. 2023/2024 2 

 

 

CONSIDERATA 
VISTA 

l’esigenza di prevenire e contrastare eventuali fenomeni di bullismo e cyber-bullismo, 
la delibera n. 823  del verbale n. 226 del giorno 2 Settembre 2023 con cui si integra il 
team anti-bullismo, su richiesta dei docenti interessati; 

PRESO ATTO della disponibilità dei docenti interessati, 
 

DECRETA 

1. La nomina dei referenti e la costituzione dei Team per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del Bullismo e del Cyberbullismo presso codesto Istituto come di seguito indicato:   

REFERENTI per le attività di 
prevenzione e contrasto al bullismo  e al 
cyberbullismo 

Agata Abbamondi  
Concettina Pelosi 

 DS 

TEAM ANTIBULLISMO 
Agata Abbamondi 
Concettina Pelosi 
Mariano De Marco (Animatore digitale) 

 Marta Forlani 

 Di Meo Genoveffa 

 Carmen Goglia 
Ricciardi Immacolata  

 DS 

TEAM 

PER L’EMERGENZA 

Agata Abbamondi 
Concettina Pelosi 

  Silvana Sanzari 
  Marta Forlani 

  Saverio Filomeno Coletta 
 

Principali punti innovativi delle Linee di Orientamento 2021 
 

I principali punti innovativi delle Linee di Orientamento 2021 rispetto alla versione precedente del 2017 
sono: 

• Indicazione di strumenti utili e buone pratiche per contrastare i fenomeni del bullismo e 
cyberbullismo: 

• Focus sul Progetto Safer Internet Centre-Generazioni Connesse; 

• Analisi degli aspetti relativi alla formazione in modalità e-learning dei docenti referenti (Piattaforma 
ELISA – E- learning degli Insegnanti sulle Strategie Anti bullismo); 

• Indicazioni di procedure operative per elaborare azioni efficaci, individuate a loro volta, in 
“prioritarie” e “consigliate”; 

• Possibili modelli di prevenzione su più livelli (universale-selettiva e indicata) ed esempi di 
implementazione degli stessi; 

• Invito a costituire Gruppi di Lavoro (Team Antibullismo e Team per l’Emergenza) a livello 
scolastico e territoriale, integrati all’occorrenza da figure specialistiche di riferimento, ricorrendo a 
eventuali reti di scopo; 

• Suggerimenti di protocolli d’intervento per un primo esame dei casi d’emergenza; 

• Ricognizione delle iniziative e impegni degli organi collegiali e del personale scolastico; 

• Uso di spazi web dedicati sui siti scolastici istituzionali in ottica di diffusione e rilancio della cultura  
del rispetto dell’altro;  

• Appendice con modello fac-simile di segnalazione di reato o situazioni di rischio ad altri organi 
competenti. 



Nomine a. s. 2023/2024 3 

 

 

2. Formazione e collaborazioni 
I docenti nominati Referenti scolastici per il contrasto del bullismo e cyberbullismo e gli altri docenti 
componenti del Team seguiranno il percorso di formazione ministeriale attraverso la piattaforma 
ELISA (E- learning degli Insegnanti sulle Strategie Antibullismo – www.piattaformaelisa.it). 
In considerazione dei percorsi di formazione effettuati, i docenti referenti e gli altri docenti 
componenti del Team, disponendo di uno specifico know-how, rappresenteranno un punto di 
riferimento per tutti i docenti dell’Istituto nella gestione di eventuali casi di bullismo e/o 
cyberbullismo. 
Il Team Antibullismo potrà usufruire della consulenza della psicologa scolastica, Dr. Silvia Menditto, 
e opererà in raccordo con il Referente di Istituto di educazione civica, prof. Carlo Iovino, in 
considerazione del fatto che la Legge 20 agosto n. 92, di introduzione dell’insegnamento scolastico 
dell’educazione civica, prevede nell’ambito del nuovo insegnamento uno specifico approfondimento 
sull’educazione alla cittadinanza digitale. 

 

 
3. I referenti svolgeranno i seguenti compiti: 

 
 
 
 
 
 
Referente per le 
attività di prevenzione 
e 
contrasto al bullismo e 
al cyberbullismo 
Agata Abbamondi 
Concettina Pelosi 

Coordinamento delle iniziative  di  prevenzione  e  di  contrasto  del 
cyber bullismo; - 
Coordinamento (d’intesa con il DS) con l’Osservatorio sul fenomeno del 
Bullismo dell’USR Campania e con i servizi territoriali (Salute, Sociali, Forze 
dell’Ordine, Giustizia Minorile) per fornire supporto specializzato e 
continuativo ai minori coinvolti; - 
Cura della comunicazione interna ed esterna: diffusione di iniziative (bandi, 
attività concordate con esterni, coordinamento di gruppi di progettazione- 
Comunicazione esterna con istituzioni, famiglie e operatori esterni - Raccolta 
e diffusione di documentazione e buone pratiche - Progettazione di attività 
specifiche di formazione- 
Promozione dello star bene a scuola e valorizzazione di metodologie 
innovative- 
Progettazione percorsi formativi rispondenti ai bisogni degli studenti (uso 
consapevole dei social network, rischi presenti nella rete... - Sensibilizzazione 
dei genitori e loro coinvolgimento in  attività formative Costituzione di uno 
spazio dedicato sul sito in collaborazione con la specifica FS 

 

 
4. Il team ha le seguenti mansioni (nota MI 482 del 18/2/2021): 

Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di prevenzione 
del bullismo e cyberbullismo; 
Intervenire nelle situazioni acute di bullismo e cyberbullismo; 
Promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti 
d'istituto che coinvolgano genitori, alunni e tutto il personale; 
Coordinare le attività di prevenzione e informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di natura 
civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e alunni; 
Rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, forze di 
polizia (Associazione dei carabinieri di Manfredonia), per continuare a realizzare attività di prevenzione. 
Il Team si riunirà almeno 2 volte l’anno per la pianificazione delle attività e potrà essere, eventualmente, 
allargato ai responsabili dei laboratori di informatica, al referente al sito web, alla componente ASL 
(neuropsichiatra infantile), alla componente genitori (max due rappresentanti) 

http://www.piattaformaelisa.it/


Nomine a. s. 2023/2024 4 

 

 

 
e a figure esterne provenienti dalle Forze dell’Ordine, dalle Associazioni operanti nel settore o 
rappresentanti del MI. 
 

5. In attuazione del PTOF il team opererà, in presenza o a distanza, alla: 
Pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al fenomeno, 
rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Nella “Giornata nazionale contro il bullismo a 
scuola” verrà promossa una riflessione in tutte le classi; 
Partecipazione a eventi/concorsi locali e nazionali; 
Coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza, 
Associazione dei Carabinieri) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 
Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti; 
Cura dell’apposita sezione già presente sul sito istituzionale. 
 

6. L’incarico non prevede retribuzione. 
 
La presente nomina ha effetto a decorrere dalla data del presente decreto e durata fino a diverso 

provvedimento. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

                   FIRME PER ACCETTAZIONE 

 

 
Agata Abbamondi    …………………………                           

Concettina Pelosi     ………………………….. 

Mariano De Marco (Animatore digitale)…………………… 

Marta Forlani  ……………………………. 

Di Meo Genoveffa  ……………………….. 

Carmen Goglia ……………………………. 

Ricciardi Immacolata ……………………… 

  Silvana Sanzari  ……………………………. 

 Saverio Filomeno Coletta …………………… 



 

 

 

5 DECRETI a.s. 2020/2021 


